
22Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 24 de abril de 2024

Nome do Requerente: FABIANO MORAIS DE HOLANDA BELTRÃO
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias do requerente,
alteradas para julho/2024, nos termos do que dispõe o art. 2º, §1º, da
Instrução Normativa nº 004/2017, alterada pela Instrução Normativa nº
16/2022, devendo o gozo de férias fracionado se efetivar nos períodos
de 01 a 10/07/2024, 11 a 20/09/2024 e 11 a 20/12/2024. À CMGP para
anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 23 de abril de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 19.20.0379.0008947/2024-23
Documento de Origem: SEI
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 19/04/2024
Nome do Requerente: ANA RITA COELHO COLAÇO DIAS
Despacho: Encaminhe-se à CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 19.20.1294.0008740/2024-35
Documento de Origem: SEI
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 19/04/2024
Nome do Requerente: JOAO ELIAS DA SILVA FILHO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar com cópia à CGMP para
conhecimento.

Procuradoria-Geral de Justiça, 23 de abril de 2024.

DESPACHOS PGJ/CG Nº 119/2024
Recife, 23 de abril de 2024

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos apreciados, monocraticamente, pelo Conselho
Superior do Ministério Público, no período 15 a 19 de abril de 2024,
conforme disposto no artigo 23º, § 2º, da Lei nº 8.429/92.

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP em exercício

AVISO CSMP Nº 066/2024
Recife, 23 de abril de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de
2005, publicada em 20 de dezembro de 2005, e suas alterações
posteriores;

CONSIDERANDO que a servidora solicitou averbação em ficha
funcional de curso de graduação em conformidade com os Artigos 50 e
51 da Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005,

PORTARIA SUBADM Nº 445/2024
Recife, 23 de abril de 2024

publicada em 20 de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO que a servidora preencheu os requisitos para
obtenção da promoção por elevação de nível profissional previstos na
Lei 12.956/2005, entre os quais: ser ativo e ter cumprido o estágio
probatório;

CONSIDERANDO que o curso de graduação atende ao requisito
previsto na Lei 12.956/2005, ser reconhecido através de Portaria do
MEC;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação de Promoção por Elevação de
Nível Profissional constante no requerimento eletrônico nº 471542/2024,
bem como, o Parecer da Assessoria Jurídica Ministerial nº 68/2024;

RESOLVE:

PROMOVER POR ELEVAÇÃO DE NÍVEL PROFISSIONAL para a
classe "B" a servidora ANA MARIA VIANA PAIVA, Técnica Ministerial -
Área Administrativa, matrícula nº 190.217-2, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal de Apoio Técnico-Administrativo do Ministério
Público de Pernambuco, pela conclusão do Curso de Graduação em
Direito, obedecendo ao disposto na Lei nº 12.956/2005, retroagindo os
efeitos financeiros ao dia 19/02/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 23 de abril de 2024,

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de
2005, publicada em 20 de dezembro de 2005, e suas alterações
posteriores;

CONSIDERANDO que a servidora solicitou averbação em ficha
funcional de curso de pós-graduação em conformidade com os Artigos
50 e 51 da Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005, publicada em 20
de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO que a servidora preencheu os requisitos para
obtenção da promoção por elevação de nível profissional previstos na
Lei 12.956/2005, entre os quais: ser ativo e ter cumprido o estágio
probatório;

CONSIDERANDO que o curso atende aos requisitos previstos na Lei
12.956/2005, quais sejam, ser reconhecido através de Portaria do MEC
e ser relacionado com as atribuições do cargo;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação de Promoção por Elevação de
Nível Profissional constante no requerimento eletrônico nº 471628/2024,
bem como, o Parecer da Assessoria Jurídica Ministerial nº 69/2024;

RESOLVE:

PROMOVER POR ELEVAÇÃO DE NÍVEL PROFISSIONAL para a
classe "C" a servidora ANA MARIA VIANA PAIVA, Técnica Ministerial -
Área Administrativa, matrícula nº 190.217-2, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal de Apoio Técnico-Administrativo do Ministério
Público de Pernambuco,

PORTARIA SUBADM Nº 446/2024
Recife, 23 de abril de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 
Procedimento nº 01691.000.103/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Parnamirim 
Objeto: apurar irregularidades no uso de verbas de combustível pela Câmara de 
Vereadores do Município de Parnamirim. 

2. 25ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01997.000.006/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Serviço Social do Instituto de Medicina Integral Professor Fernando 
Figueira - IMIP 
Objeto: apurar omissão de dados dos contratos de gestão dos Hospitais de Campanha 
com Organizações Sociais. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.048/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Bom Jardim 
Objeto: apurar possível fraude em Processo Licitatório n°48.2018. 

4. 27ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.696/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município do Recife, MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Objeto: apurar não comparecimento de servidora ao expediente na Câmara de 
Vereadores do Recife. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01690.000.012/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura do Município de Palmeirina 
Objeto: apurar irregularidade de locação de veículos, compra de combustível, merenda 
escolar e material de limpeza, através da Câmara dos Vereadores do Município de 
Palmeirina. 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.151/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Fundação de Cultura de Camaragibe 
Objeto: apurar supostas irregularidades na Fundação de Cultura. 

7. 36ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.097/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife Ltda., 
Urbana-Pe (Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros no Estado de 
Pernambuco), Federação dos Usuários dos Transportes de Passageiros do Estado de 
Pernambuco, Frente de Luta Pelo Transporte Público de Pernambuco, Clayton leal 
Objeto: apurar a não conclusão e funcionamento do Sistema Inteligente de 
Monitoramento da Operação 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.122/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Bom Jardim 
Objeto: apurar irregularidades no portal da transparência de Bom Jardim 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.053/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Salgueiro, Pool Recife LTDA-EPP  
Objeto: apurar supostas irregularidades em Pregão Presencial nº 027/2013 para 
contratação de mão de obra qualificada para atender a necessidade de diversas 
Secretarias e Coordenadorias da Prefeitura Municipal de Salgueiro. 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.120/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: apurar ocupação de cargos comissionados SEFIN sem comparecer ao trabalho 

11. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.267/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: ILPI Feliz Idade Home Club Lar de Idosos Ltda. 
Objeto: apurar suposta ILPI em funcionamento no bairro da Guabiraba. 

12. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.275/2022 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

Interessados: Vera Lúcia Ferreira de Araújo Costa, Francisco Felipe Costa, Fernando 
Flávio de Araújo Menezes, Marcelo Delman de Araújo Menezes, Maria Rosângela 
Objeto: apurar possível situação de risco vivenciada por casal de idosos 

13. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.159/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: ROBSON ALEXANDRE FIGUEIRA RIBEIRO DA SILVA, NIGRA 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
Objeto: apurar indícios de golpe da empresa de móveis planejados. 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01690.000.301/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura do Município de Palmeirina, José Renato Sarmento de Melo 
Objeto: apurar possíveis irregularidades nas obras de revitalização da Praça Manoel 
Lafayete 

15. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.455/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Yara Fernandes da Silva, 123 Viagens e Turismo Ltda. 
Objeto: apurar indícios de golpe após depósito bancário para reserva de passagens 

16. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.185/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Hélio Borges dos Santos, Faculdade Estácio de Sá 
Objeto: apurar indícios de que, no momento da matrícula, o valor indicado para a 
mensalidade não corresponde ao valor real 

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE GOIANA 
Procedimento nº 02070.000.127/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Laércio Melo 
Objeto: apurar irregularidade na utilização de bem público 

18. 3ª promotoria de justiça de defesa da cidadania de caruaru 
procedimento nº 01876.000.222/2021 — inquérito civil 
interessados: URB-Caruaru, Victor Mousinho de Castro, Compesa, Celpe, Maria Eduarda 
Pedrosa 
objeto: investigar irregularidades na infraestrutura de loteamento 

19. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.279/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar utilização irregular do logradouro público para colocação de mesas e 
cadeiras por bares situados na Rua Mamede Simões 

20. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.286/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar funcionamento irregular de lava jato 

21. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.340/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar a existência de construção irregular em logradouro público. 

22. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.299/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar exploração econômica, por pessoas não autorizadas pela Prefeitura da 
Cidade do Recife, dos espaços públicos nos quais é permitido o estacionamento de 
veículos automotores. 

23. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.316/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar construções irregulares no espaço comum do Conjunto Habitacional 
Zeferino Agra 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAÍBA 
Procedimento nº 01673.000.043/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Itaíba 
Objeto: acompanhar a realização de concurso público para estruturação do CAPS e 
reforço do CRAS e CREAS. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.082/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria Salete Torres de Oliveira 
Objeto: apurar suposto ato de improbidade administrativa praticado por servidora 

26. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.060/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Vereadores de Quipapá 
Objeto: apurar irregularidades na contratação de empréstimos consignados na Câmara 
de Vereadores de Quipapá 

27. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.481/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar entupimento galerias pluviais 

28. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.538/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Compesa, Jairo Ferreira Domingos, Reginaldo Nogueira, Empresa Pleno 
Imobiliária LTDA, Alfredo Leão dos Santos, CPRH, Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente de Abreu e Lima/PE, Secretaria de Obras, Planejamento e Habitação de Abreu 
e Lima, Procuradoria-Geral de Abreu e Lima/PE, BRK Ambiental, ADEPE, Câmara de 
Vereadores de Abreu e Lima/PE 
Objeto: acompanhar reativação da estação de tratamento de esgoto dos bairros de 
Caetés I, Caetés II e Caetés III. 

29. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.350/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado de 
Pernambuco, Roseane Gadelha da Silva Andrade Soares  
Objeto: Negativa de fornecimento de medicamento 

30. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.383/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Notaro Alimentos LTDA, Ministério Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
Objeto: investigar indícios de irregularidades relativas à fabricação de produtos fora das 
especificações técnicas. 

31. 20ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.236/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar ocupação irregular de espaço público por "food trucks", no entorno da 
Praça Chora Menino. 

32. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.591/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Companhia Brasileira de Distribuição, Roberval Rocha Ferreira Filho 
Objeto: investigar recusa de garrafões vazios de água mineral no momento da compra 

33. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.067/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Infraestrutura de Lagoa Grande, Jocivan Nunes Barbosa 
Objeto: apurar existência de construção irregular ultrapassando o limite recomendado 

34. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.457/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria Lúcia Barros do Nascimento 
Objeto: situação de abandono de pessoa idosa que recebeu alta hospitalar 

35. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.628/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Superintendência de Controle Urbano do Cabo de Santo Agostinho/PE 
Objeto: apurar construção irregular de bar 

36. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.771/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Victor Luiz Antunes de Vasconcellos 
Objeto: apurar indícios de que empresa como provedor de internet de forma irregular e 
ilegal. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

37. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.434/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Colégio Santa Barbara Ltda, Onildo Trajano de Arruda 
Objeto: apurar indícios de mudança de endereço de funcionamento sem prévia 
comunicação aos alunos 

38. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 
Procedimento nº 01789.000.136/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Saúde São Bento do Una 
Objeto: apurar recebimento de salário por médica, sem supostamente sem realizar 
plantão 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01690.000.019/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Jailton Nunes de Moraes 
Objeto: possível dano ao erário supostamente perpetrado pelo Presidente da Câmara de 
Vereadores do Município de Palmeirina, consistente na aquisição de combustível 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 
Procedimento nº 01669.000.313/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeito Municipal da Ilha de Itamaracá (Paulo Batista), Edielson Bezerra 
Lins, Emiliano Araújo do N Júnior, Paulo Fernando Pimentel Galvão 
Objeto: Irregularidades Na Administração Municipal - Servidores Fantasmas 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.216/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Garanhuns 
Objeto: Notícia de doação de bem imóvel público, destinado à construção de uma praça 
pública, para uma empresa de postos de combustíveis 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.021/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Petrolina 
Objeto: possível desídia do Município de Petrolina em processo de Execução Fiscal 
proposta em desfavor do Cartório do 1° Ofício de Notas e Registros Públicos 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPOEIRAS 
Procedimento nº 01649.000.259/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Capoeiras 
Objeto: apuração de ato de Improbidade Administrativa, em desfavor do agente político 
que exerceu o cargo de chefia do Poder Executivo Municipal de Capoeiras/PE no período 
de 01/2017 a 12/2017, à Sra. Lucineide Almeida Reino 

6. 26ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.002.043/2022 — Inquérito Civi 
Interessado(s): Carlos Eduardo Silva Alves 
Objeto: apurar concessão de licença prêmio indevida 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 
Procedimento nº 01409.000.234/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Roberto Abraham Abrahamian Asfora Filho, Hilário Paulo da Silva, 
Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus 
Objeto: apurar notícia de  descarte irregular do lixo hospitalar no lixão existente no Bairro 
Boa Esperança 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01690.000.058/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Antônio Carlos Vicente da Silva, Câmara de Vereadores do Município de 
Palmeirina 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na utilização de verbas da Câmara do Município 
de Palmeirina, durante a gestão do ex-presidente, Antônio Carlos Vicente da Silva (2015-
2016) 

9. 20ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.201/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município do Recife 
Objeto: Execução de obras sem a observância das normas obrigatórias de segurança na 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

Rua João Eugênio de Lima, nº 143, no bairro de Boa Viagem 

10. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.545/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): EMLURB, Sheila Albuquerque Barbosa 
Objeto: Indícios de despreparo e desorganização do cemitério de Santo Amaro em 
relação à exumação de corpos de pessoas que faleceram devido a COVID 19 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 
Procedimento nº 01653.000.045/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Correntes 
Objeto: Supostas irregularidades na locação de veículos pela Prefeitura Municipal de 
Correntes 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 
Procedimento nº 01646.000.028/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Ventos de São Clemente Holding S.A., VENTOS DE SANTA BRIGIDA 
ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. 
Objeto: instalação e funcionamento, no Município de Caetés-PE, dos parques 
eólicos Ventos de São Clemente 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA  
Procedimento nº 01677.000.130/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Jurema 
Objeto: possíveis irregularidades na contratação e pagamento dos garis da cidade 

14. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.371/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Restaurante Ching Ling 
Objeto: condições higiênico sanitárias insatisfatórias no restaurante 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.648/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Brasileiro de Oftalmologia - CBO e Central os Óculos (American 
Optical) 
Objeto: suposta prática abusiva de estabelecimentos comerciais 

2. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.258/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Julio Mario Rego 
Objeto: investigar denúncia de não implantação da infraestrutura, bem como ausência de 
aprovação e registro do Loteamento Várzea do Cedro 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.467/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Grão Nino Produtos Alimentícios 
Objeto: Indícios de presença de resíduos de agrotóxicos em índices superiores ao 
permitido pela legislação 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.176/2020 
Interessados: Prefeitura de Gameleira — Inquérito Civil 
Objeto: possíveis danos à estrutura física da Estação Ferroviária de Gameleira 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.085/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Gameleira e Paulo Rogério Ribeiro da Silva 
Objeto: possível fraude a licitação 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.090/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Facimed Comercio e Representações Ltda, Cirúrgica Montebelo e 
Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: possíveis irregularidades em licitação para compra de medicamentos 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02286.000.065/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Luciano Rodrigues Pacheco E Weverton Barros de Siqueira 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

Objeto: possível exoneração de comissionados com desvio de finalidade pelo Presidente 
da Câmara de Vereadores 

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.076/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Ana Maria de Souza Basílio Farias e Sassepe Jurídico 
Objeto: possível negativa tratamento adequado para autismo 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 
Procedimento nº 02034.000.044/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Ouricuri 
Objeto: possíveis irregularidades na locação de imóvel e percebimento indevido de auxílio 
emergencial 

10. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.101/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Receita Federal, Ney de Siqueira Barbosa, IGEPREV e Júlio Emílio Lóssio 
de Macedo 
Objeto: possíveis irregularidades no recolhimento das contribuições sociais 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.018/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Gameleira 
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

12. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.521/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: EMLURB 
Objeto: possíveis irregularidades constatadas na Prestação de Contas da EMLURB, 
exercício de 2006 

13. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.323/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Grande Recife, MPCO, Erivaldo José Coutinho dos Santos, Ruy do Rego 
Barros Rocha, Francisco Antônio Souza Papaléo e Nelson Barreto Coutinho Bezerra de 
Menezes 
Objeto: possíveis irregularidades apontadas no Processo TC nº 1822620-6, exercício 
financeiro de 2018 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01582.000.004/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Lagoa Grande e Nutricash 
Objeto: possíveis irregularidades em licitação e contrato administrativo firmado entre a 
Prefeitura de Lagoa Grande e a empresa Nutricash Serviços LTDA - Contrato n.º 
044/2017 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.130/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: possível venda de rua para a empresa Santa Joana 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO 
Procedimento nº 01631.000.018/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Raimundo Ferreira Cavalcanti Júnior, Leila Cristina Rodrigues Gomes, João 
Batista de Brito Filho, Genilson Barboza Rodrigues, Rafael Antônio Cavalcanti. 
Objeto: possíveis irregularidades no Projeto de Lei n. 009/2020 encaminhada pelo Chefe 
do Poder Executivo à Câmara Municipal. 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.113/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Condomínio Horizontal Divinópolis 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na construção do Condomínio Horizontal 
Divinópolis 

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.096/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Poder Público  
Objeto: irregularidades obra saneamento 2ª Travessa Rua Nova Sapucaia de Dentro 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.123/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Agemar Locação e Comercialização de Containers Ltda. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

Objeto: apurar contratação de empresa especializada para aquisição de  containers 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01582.000.023/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Assistência Social de Lagoa Grande, Município de 
Lagoa Grande 
Objeto: apurar licitude de processo administrativo n.º 018/2021 de dispensa de licitação 
n.º 014/2021, referente à contratação de profissional prestadora de serviços jurídicos. 

21. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02262.000.171/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Finanças de Gravatá 
Objeto: poluição sonora e ambiental provocada por serrarias situadas na Rua do 
Sapateiro. 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 
Procedimento nº 01653.000.099/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Correntes 
Objeto: funcionários fantasmas na Prefeitura de Correntes 

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.028/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Gameleira 
Objeto: apurar ilegalidade no consumo de combustível pela Prefeitura de Gameleira/PE 
no ano de 2019. 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 
Procedimento nº 01646.000.023/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Armando Duarte de Almeida 
Objeto: irregularidades constatadas em auditoria do TCE-PE 

25. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.552/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Estadual de Educação de Pernambuco 
Objeto: recebimento de remuneração por professor sem prestar os serviços devidos. 

26. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.048/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Luciano Carlos Fernandes de Araújo Júnior, Município do Recife 
Objeto: apurar responsabilidade dos gestores do Município do Recife por danos ao 
patrimônio público, em face da omissão na adoção de providências necessárias para 
coibir atos de vandalismo e furto das obras de arte doadas pelo artista Francisco 
Brennand. 

27. 2ª Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Procedimento nº 01700.000.011/2022 
Interessados: Prefeitura Municipal de Riacho das Almas 
Objeto: apurar irregularidade referente à admissão de pessoal pela Prefeitura de Riacho 
das Almas no ano de 2015. 

28. 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Procedimento nº 01700.000.012/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Riacho das Almas 
Objeto: apurar ausência de transparência quanto aos repasses feitos ao COMAGSUL no 
Portal da Transparência do Município. 

29. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BODOCÓ 
Procedimento nº 01640.000.347/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Bodocó, Danilo Delmondes Rodrigues 
Objeto: apurar possíveis irregularidades no recebimento de diárias pelo ex-prefeito de 
Bodocó/PE, no período compreendido entre janeiro e julho 2015. 

30. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 
Procedimento nº 01669.000.316/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Infraestrutura da Ilha de Itamaracá 
Objeto: apurar superfaturamento na Contratação de Caminhão Pipa 

31. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.728/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Marcelo Fernando Nunes 
Objeto: apurar acúmulo indevido de cargos públicos por servidor. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

32. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 
Procedimento nº 01669.000.016/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Mosar de Melo Barbosa Filho, Procuradoria Municipal da Ilha de Itamaracá 
Objeto: apurar irregularidade na distribuição de cestas básicas à população em 
19.12.2017. 

33. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CABROBÓ 
Procedimento nº 01644.000.224/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara de Vereadores do município de Cabrobó, CAPS Cabrobó 
Objeto: apurar tratamentos dispensados a pacientes que buscam atendimento na unidade 
do Caps. 

34. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE POMBOS 
Procedimento nº 01696.000.120/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara de Vereadores de Pombos/PE  
Objeto: apurar irregularidades na prestação de contas do gestor da Câmara de 
Vereadores de Pombos/PE, relativas ao exercício do ano de 2011. 

35. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE POMBOS 
Procedimento nº 01696.000.115/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Pombos/PE 
Objeto: apurar irregularidades na prestação de contas do gestor da prefeitura de 
Pombos/PE, relativas ao exercício do ano de 2012, com relação à extrapolação do limite 
de 54% da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

36. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 
Procedimento nº 01677.000.132/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Jurema 
Objeto: apurar suposta prática de improbidade administrativa 

37. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.010/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Marineide Francisca de Souza Rodrigues 
Objeto:  apurar seleção simplificada feita pela prefeitura e disponibilidade de vaga. 
 
 

38. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.088/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Quipapá 
Objeto: apurar improbidade administrativa, referente às contratações temporárias 
realizadas pela Prefeitura de Quipapá no exercício financeiro de 2017. 

39. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.069/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Araçoiaba 
Objeto: apurar desvio de função na Prefeitura Municipal de Araçoiaba 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.294/2023 
Interessados: Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco e Conservatório 
Pernambucano de Música 
Objeto: possíveis irregularidades na Prestação de Contas 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.080/2020 
Interessados: Câmara Municipal de Quipapá 
Objeto: necessidade de adequação do Portal de Transparência da Câmara Municipal de 
Quipapá/PE 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 
Procedimento nº 01646.000.044/2022 
Interessados: Maria Aparecida Pereira da Silva 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de criança e adolescente 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. Procedimento nº 01877.000.141/2022 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Petrolina 
Interessados: Maria do Socorro Oliveira, Equipeabate-Industria e Automacao Em 
Abatedouro LTDA 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no abatedouro "Equipe abate" 

2. Procedimento nº 02307.000.082/2020 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Palmares 
Interessados: AMBADARA 
Objeto: Apurar questões estruturais nos bairros quilombos 2 e 3 (Dom Acácio Rodrigues) 
de Palmares 

3. Procedimento nº 01939.000.013/2021 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Salgueiro 
Interessados: Clebel de Souza Cordeiro 
Objeto: Apurar desapropriação irregular de imóveis localizados no Loteamento Jardim 
Brasil e na Rua Otavio Leitinho 

4. Procedimento nº 01871.000.075/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessados: Município de Caruaru – PE 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades relacionadas ao aterro sanitário de resíduos 
sólidos de Caruaru 

5. Procedimento nº 01876.000.781/2022 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessados: Prefeitura Municipal de Caruaru 
Objeto: Apurar alagamentos e inundações na cidade de Caruaru 

6. Procedimento nº 02014.000.467/2022 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Gláucia de Assunção Leão 
Objeto: Apurar situação de violação de direitos supostamente vivenciada por pessoa 
idosa 

7. Procedimento nº 02019.000.537/2022 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Amaro Severino Pereira, Ana Lúcia, Maria José Firmino Pereira 
Objeto: Apurar situação de violação de direitos supostamente vivenciada por pessoa 
idosa 

8. Procedimento nº 02053.000.435/2022 
Origem: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Banco do Brasil-Agência Taquaritinga do Norte – PE, Núcleo da Família e 
Registro Civil Alcides do Nascimento Lins (NAF) do MPPE 
Objeto: Apurar supostas restrições a movimentações financeiras de pessoas curateladas, 
excedendo restrições previstas em lei ou constantes nos termos da curatela, realizadas 
pelo Banco do Brasil S/A 

9. Procedimento nº 02053.000.148/2022 
Origem: 16ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Cosminho Gás 
Objeto: Apurar irregularidades na comercialização de gás no estabelecimento Cosminho 
Gás 

10. Procedimento nº 02417.001.523/2021 
Origem: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Laryssa Rayanne Falcão de Souza, WILL S.A. MEIOS DE PAGAMENTO 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades na utilização de dados bancários dos 
consumidores em acesso a outros aplicativos para solicitar bloqueio de contas pela 
empresa Will Bank 

11. Procedimento nº 02009.000.275/2023 
Origem: 35ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: A sociedade 
Objeto: Apurar a construção irregular de imóvel localizado na rua Alvenópolis, BR 101, 
bairro Jardim São Paulo, Recife/PE 

12. Procedimento nº 02009.000.335/2023 
Origem: 35ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Luciliane Marques Leitão 
Objeto: Apurar o estado de abandono de banheiro público, guarita e posto policiais 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

instaladas no espaço conhecido como Terra Nova, localizado na praia Buraco da Velha, 
no bairro Brasília Teimosa, Recife/PE 

13. Procedimento nº 02009.000.341/2023 
Origem: 35ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Eronildo Alves de Melo 
Objeto: Apurar o risco de desabamento de barreira na rua Tancredo Neves, bairro de 
Brejo de Beberibe, nas proximidades do imóvel nº 440, Recife/PE. 

14. Procedimento nº 02009.000.300/2023 
Origem: 20ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: A sociedade 
Objeto: Apurar a construção irregular de colunas em muro de arrimo na Rua Vinte e Um 
de Junho, nº 340, no Alto da Esperança, bairro de Dois Unidos, Recife/PE 

15. Procedimento nº 02009.000.317/2023 
Origem: 20ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: A sociedade 
Objeto: Apurar a existência de construções irregulares, causando entraves à manutenção 
da rede de drenagem da Rua Barão de Beberibe, localizada no bairro de Boa Viagem, 
Recife/PE 

16. Procedimento nº 01939.000.401/2022 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Salgueiro 
Interessados: Prefeitura de Salgueiro, Cícero Filgueira da Silva 
Objeto: Apurar irregularidades na execução do convênio nº 85526\2009 para construção 
da quadra poliesportiva no Bairro Nossa Senhora do Perpétuo Socorro 

17. Procedimento nº 01998.000.739/2022 
Origem: 26ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores 
do Recife 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, as irregularidades apontadas 
nos autos do Procedimento TC nº 19100439-0 

18. Procedimento nº 01699.000.060/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Quipapá 
Interessados: Câmara Vereadores Quipapá 
Objeto: Apurar irregularidades na contratação de empréstimos consignados na Câmara 
de Vereadores de Quipapá 

19. Procedimento nº 01699.000.082/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Quipapá 
Interessados: Maria Salete Torres de Oliveira 
Objeto: Apurar suposto ato de improbidade administrativa pela servidora Maria Salete 
Torres de Oliveira 

20. Procedimento nº 01923.000.091/2021 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Olinda 
Interessados: Decana Organização de Eventos 
Objeto: Apurar possíveis danos em APP decorrente de evento promovido pela Decana às 
margens do Rio Beberibe, na altura da Ponte Santa Teresa 

21. Procedimento nº 02009.000.394/2022 
Origem: 35ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Thiago de Lima Pereira 
Objeto: Apurar obstrução de esgotamento no Conjunto Habitacional da Torre, localizado 
na rua José Holanda, nº 1000, bairro da Torre, Recife/PE 

22. Procedimento nº 02053.001.611/2021 
Origem: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: UNINASSAU, Thayna Salviano de Freitas 
Objeto: Apurar o impedindo a efetivação de matrícula de Thayna Salviano de Freitas sob 
o fundamento de inadimplemento no FIES 

23. Procedimento nº 02266.000.061/2020 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Moreno 
Interessados: Sindicato dos Servidores Municipais do Moreno - SISEMO 
Objeto: Apurar irregularidade na composição atual do Conselho Municipal de Saúde de 
Moreno/PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

24. Procedimento nº 01699.000.109/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Quipapá 
Interessados: Cássia Maria de Souza 
Objeto: Apurar possível existência de servidora fantasma na Secretaria de Saúde do 
município de Quipapá 

25. Procedimento nº 02053.001.430/2021 
Origem: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Josué José de Oliveira, UNIMED RECIFE 
Objeto: Apurar negativa de efetivação de plano de saúde em decorrência da presença de 
criança portadora de transtorno do espectro autista 

26. Procedimento nº 02053.002.794/2022 
Origem: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Israel do Nascimento Alves, Companhia Energética de Pernambuco – 
CELPE 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades na substituição de medidores de energia 
elétrica 

27. Procedimento nº 02009.000.252/2021 
Origem: 20ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Edifício Módulo, A sociedade 
Objeto: Apurar problemas estruturais no Edifício Módulo, localizado na Avenida Conde da 
Boa Vista, n.º 1016, no bairro da Soledade, Recife/PE 

28. Procedimento nº 01681.000.067/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Lagoa Grande 
Interessados: SEIMA – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE LAGOA GRANDE, 
Jocivan Nunes Barbosa 
Objeto: Apurar construção irregular promovida por particulares que invadiram espaço de 
via pública 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.335/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Deficiência na assistência aos casos de neuro clínica no âmbito da Rede 
Municipal de Saúde em Petrolina. 

2. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.267/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Luciano Francisco dos Santos, Prefeitura do Recife 
Objeto: necessidade de colocação de lonas plásticas em barreira, tendo em vista o risco 
de desabamento, bem como a necessidade de realização de serviço de capinação 

3. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.648/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Domingos Sávio de França; Reecicle; Instituto de Inovação e Economia 
Circular (IEC); Green Eletron 
Objeto: suposto favorecimento da Empresa REECICLE em razão de recursos do Tesouro 
Estadual obtidos pela OSC Instituto de Inovação e Economia Circular 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Procedimento nº 02098.000.159/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Ana Paula da Silva; Câmara de Vereadores de Limoeiro 
Objeto: Probidade administrativa – ―funcionária fantasma‖ 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01582.000.010/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Lagoa Grande; Câmara Municipal de Lagoa Grande 
Objeto: suposta violação aos princípios do artigo 37 da Constituição Federal. 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.239/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Edjane Maria da Silva Locadora Eireli ME; Prefeitura de Salgueiro 
Objeto: supostas irregularidades na contratação de veículos para transporte externo pela 
Prefeitura de Salgueiro 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 066/2024 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.176/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Gameleira; FUNDARPE – Fundação do Patrimônio Histórico e 
Artístico de Pernambuco 
Objeto: danos a Estação Ferroviária de Gameleira por ação de particulares, notadamente, 
comerciantes 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MACAPARANA 
Procedimento nº 01714.000.035/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de São Vicente Férrer 
Objeto: fraudes concorrenciais durante a realização de procedimento para contratação de 
pessoas jurídicas para a prestação de serviços de transporte escolar dos estudantes da 
rede pública de ensino do município de São Vicente 
Férrer 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.018/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Gameleira 
Objeto: suposta irregularidade em procedimento licitatório 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.108/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Cortês 
Objeto: irregularidades no pagamento da remuneração de servidores públicos 

11. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01997.000.038/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: ALEPE 
Objeto: probidade administrativa – ―servidores fantasma 

12. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.460/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Ministério Público de Contas do Estado de Pernambuco; Prefeitura do 
Recife 
Objeto: irregularidades em Prestação de Contas da Fundação de Cultura Cidade do 
Recife 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 066/2024


